平成 26 年 7 月 22 日

各 位

株式会社 山 口 銀 行

下関市とのタイアップによる企業支援について

～下関市「地域資源活用促進事業」への参画～

山口銀行（頭取 福田 浩一）は、下関市の本年度事業「地域資源活用促進事業」

に参画し、下関市とのタイアップによる本事業の推進のため、企業向け支援を下

記のとおり行うこととしましたので、お知らせいたします。

※「地域資源活用促進事業」は、地域資源を活用した新商品の開発から販路開拓まで

一貫した支援を行う、下関市の本年度事業のことです。

なお、「地域資源活用促進事業費補助金」の採択を受けた中小企業者が支援対象と

なります。

記

１．やまぎん地域企業助成基金（上限100万円）の推薦団体のご紹介

  やまぎん地域企業助成基金では、新技術・新商品・新ビジネス等にかかる創

 造的・革新的な経営に取り組む中小企業等へ1社あたり100万円の助成をおこな

 っています。※平成25年度までの助成実績（累計）：416百万円(416先)

２．ビジネスマッチングによる販売支援

（１）ＹＭＦＧビジネスマッチングフェア

   平成18年度より、ＹＭＦＧ3行合同で開催しており、出展者にバイヤーと

  の商談機会を提供しています。

   第8回目となる平成25年度開催分については、過去最高となる約100件の商

  談が成約しました。

（２）地方銀行フードセレクション

   地方銀行のネットワークを活かし、全国約40行の取引先600社以上が出店す

  る「食材のプロ」を対象にした商談会です。

   当行からは過去4回で計31社のお取引先様が出展されています。

３．カタログギフトサービスによる販売支援

  地方銀行12行が参加する通販カタログ「地方からの贈り物」を活用した販売

 支援を行っています。

  前回は13社の当行お取引先様に掲載いただき、半年間で247件の注文に結びつ

 きました。

４．ＹＭＦＧグループによる経営支援

（１）グループ３行（山口銀行、もみじ銀行、北九州銀行）による総合支援

本年６月に｢ソリューション営業部｣を新設し、情報営業や提案営業の展開

により、お客様の課題に解決策を提供していくための態勢整備をしており、

グループ３行のネットワークの活用により、タイムリーな情報提供や販路開

拓等の総合的な支援を行います。

（２）ワイエムコンサルティング㈱

   計画策定等の経営コンサルティング、市場・商圏調査

（３）ワイエムリース㈱

   設備等に対するリースの提供

（４）山口キャピタル㈱

   ファンド等を利用した株式・社債引受等の金融支援

 ※その他グループ会社

  ワイエム証券㈱、(一財)山口経済研究所

以 上

【本件に関するお問合せ先】

地域振興部  原田・野村 TEL 083-223-4019